
                          

           
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Αθήνα,   /09/2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ                             Α.Π. 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓ/ΜΟΥ 
ΠΕΡΙΦ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 
ΘΕΜΑ: Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για 
την εφαρμογή των δράσεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των (13) 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000-2006 και 
ορισμός των ποσών, ποσοστών και ειδών των ενισχύσεων. 
 
Έχοντας υπόψη:  
 

 
1. Το άρθρο 35 του Ν. 3016/2002 "Εταιρική διακυβέρνηση, θέματα 

μισθολογίου και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 110 /Α/17-5-2002). 
2. Το Ν.2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του 

Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις 7 (ΦΕΚ 251//14-11-
2000), όπως ισχύει.  

3. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμό πρωτοκόλλου 
14871/ΕΥΣ/3047 (ΦΕΚ 575/Β/28-4-2005) «για την ρύθμιση θεμάτων 
που αφορούν την εφαρμογή δράσεων κρατικών ενισχύσεων MME στο 
πλαίσιο Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 
2000-2006 σύμφωνα με το άρθρο 35 του Ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α' 
)» . 

4. Το άρθρο 29 Α του Ν.1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 137/Α) που προστέθηκε με το άρθρο 27 του 
Ν.2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ.2α 
του Ν.2469/1997 (ΦΕΚ 38/Α). 

5. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών με αρ. 14650/ΔΙΟΕ/85/17-3-2004 «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 
519/Β/17-3-2004). 

6.  Το Π.Δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας» 
(ΦΕΚ 165/Α/14.07.2000). 

7. Το Π.Δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 
57/Α/21.03.2002). 



  
 
 
 

 
 
 
 

2

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 21-6-1999 «Περί 
γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά ταμεία», όπως τροποποιήθηκε 
με τον Κανονισμό  1447/2001 του Συμβουλίου. 

9. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων περί κρατικών ενισχύσεων. 

10.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 994/1998 του Συμβουλίου της 7ης Μαρτίου 1998 
για την εφαρμογή των άρθρων 92 και 93 της Συνθήκης για την 
ίδρυση των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σε ορισμένες κατηγορίες 
οριζόντιων κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τα 
άρθρα 87 και 88 της Συνθήκης αντίστοιχα. 

11.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.70/2001 της Επιτροπής της 12ης 
Ιανουαρίου 2001 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της 
συνθήκης ΕΚ στις κρατικές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις και τον τροποποιητικό Κανονισμό του (ΕΚ) 364/2004. 

12.Την υπ' αριθμ. απόφαση Ε (2000) 3405/28.11.2000 της Επιτροπής με 
την οποία εγκρίνεται το Κ.Π.Σ. 2000-2006 και την υπ΄ αριθμ. 
απόφαση Ε/2001/2010/26.7.2001 με την οποία αυτή τροποποιείται.  

13.Τις αποφάσεις της Επιτροπής με τις οποίες εγκρίνονται τα 13 
περιφερειακά επιχειρησιακά προγράμματα που εντάσσονται στο Κ.Π.Σ. 
για τις κοινοτικές διαρθρωτικές παρεμβάσεις στην Ελλάδα και 
συγκεκριμένα: 

14.Την υπ' αριθμ. απόφαση Ε(2001)566 της 22ας Μαρτίου 2001 για το 
Π.Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας, όπως σήμερα ισχύει. 

15.Τις υπ' αριθμ. Ε(2001)803, Ε(2001)804, Ε(2001)805, Ε(2001)806, 
Ε(2001)807, Ε(2001)808, Ε(2001)809, Ε(2001)810, Ε(2001)811 
Ε(2001)812, Ε(2001)813 αποφάσεις της Επιτροπής της 9ης Απριλίου 
2001, αντίστοιχα για τα Π.Ε.Π. Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου, 
Ιονίων Νήσων, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας, Ηπείρου, Κρήτης, Δυτικής Μακεδονίας, Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως σήμερα ισχύουν.  

16.Την υπ' αριθμ. απόφαση της Ε(2001)868 της 15ης Μαΐου 2001 για το 
Π.Ε.Π. Αττικής, όπως σήμερα ισχύει. 

17.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμό 35256/17-10-2001 (ΦΕΚ 
1352/Β/17-10-2001) για τη Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων., όπως 
τροποποιήθηκε με τις με αρ.154937/ΕΥΣ 1274/ 21.3.2002 (ΦΕΚ 
411Β΄/21-3-2002) και την με αρ. πρωτ. 37085/ΔΙΟΕ890/20-9-2004 
(ΦΕΚ 1450/Β/22-9-04). Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.  

18.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη στον προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων η οποία εκτιμάται 
ότι θα είναι  ύψους 209.955.300 €. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για την 
εφαρμογή των δράσεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των (13) 



  
 
 
 

 
 
 
 

3

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ.2000-2006 και 
τον ορισμό των ποσών, ποσοστών και ειδών των ενισχύσεων, όπως 
προβλέπονται στα κατωτέρω άρθρα. 

Άρθρο 1 
Συνολικός προϋπολογισμός 

 
Ο προϋπολογισμός δράσεων των (13) Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων  του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000-2006 εκτιμάται ότι 
θα  είναι συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης 209.955.300 ευρώ 
και περιλαμβάνονται στα σχετικά μέτρα των (13) Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων. Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός 
προϋπολογισμός των δράσεων οριστικοποιείται με τις αποφάσεις ένταξης 
και έγκρισης των έργων των τελικών αποδεκτών στο πλαίσιο των Π.Ε.Π. Το 
περιεχόμενο των δράσεων αυτών εξειδικεύεται στα Συμπληρώματα 
Προγραμματισμού των (13) Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων  
του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000-2006.  
 

Άρθρο 2 
Ποσά ενισχύσεων 

 
Η κατανομή του προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης ανά θεματική 
ενότητα στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(Π.Ε.Π.)  και μέτρων έχει ως εξής:  
 
Α. Θεματική ενότητα: Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας - Καινοτομία 
των Μ.Μ.Ε. στη Μεταποίηση.   
 
Οι δράσεις που προβλέπονται στα Επιχειρησιακά Προγράμματα και στα 
Συμπληρώματα Προγραμματισμού των (13) Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων  του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000-2006 αφορούν 
την ενίσχυση των Μ.Μ.Ε. του μεταποιητικού τομέα και εντάσσονται στα 
μέτρα των αντιστοιχών Π.Ε.Π. με προϋπολογισμούς σε δημόσια δαπάνη 
όπως αυτοί αναφέρονται στο παράρτημα A (εθνικοί και κοινοτικοί πόροι 
μέσω του Προγράμματος Δημόσιων Επενδύσεων) βάσει του άρθρου 11 
παρ.1 του νόμου 2860/2000  
 
Β. Θεματική ενότητα: Ενίσχυση ανταγωνιστικότητας Τουριστικών 
Μ.Μ.Ε.  
Οι δράσεις που περιλαμβάνονται στα Επιχειρησιακά Προγράμματα και στα 
Συμπληρώματα Προγραμματισμού των (13) Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων  του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000-2006 αφορούν 
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των Μ.Μ.Ε. του τουριστικού τομέα 
και εντάσσονται στα μέτρα των αντιστοιχών Π.Ε.Π. με προϋπολογισμούς σε 
δημόσια δαπάνη όπως αυτοί αναφέρονται στο παράρτημα Β (εθνικοί και 
κοινοτικοί πόροι μέσω του Προγράμματος Δημόσιων Επενδύσεων) βάσει 
του άρθρου 11 παρ.1 του νόμου 2860/2000. 
 

 
 



  
 
 
 

 
 
 
 

4

Άρθρο 3 
Ποσοστά ενισχύσεων 

 
Για τη θεματική ενότητα ενίσχυσης ανταγωνιστικότητας στον τομέα της 
μεταποίησης τα ποσοστά ενισχύσεων είναι τα εξής: 

• Στην περιφέρεια Αττικής, πλην των νησιών αυτής και της Επαρχίας 
Τροιζηνίας και στο νομό Θεσσαλονίκης το ποσοστό ενισχύσεως είναι 
43% επί του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης. 

• Στις περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας εξαιρουμένου του νομού 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας, Δυτικής Ελλάδας και 
της νήσου Κρήτης το ποσοστό ενισχύσεως είναι 47% επί του 
συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης. 

• Στις περιφέρειες Βορείου και Νοτίου Αιγαίου, Πελοποννήσου, 
Ηπείρου, Δυτικής Μακεδονίας και Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, 
στην Επαρχία Τροιζηνίας και σε όλα τα νησιά της χώρας 
εξαιρουμένης της νήσου Κρήτης το ποσοστό ενισχύσεως είναι 50% 
επί του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης. 

 
Για τη θεματική ενότητα ενίσχυσης ανταγωνιστικότητας στον τομέα του 
τουρισμού τα ποσοστά ενισχύσεων είναι τα εξής: 

• Στην περιφέρεια Αττικής, πλην των νησιών αυτής και της Επαρχίας 
Τροιζηνίας και στο νομό Θεσσαλονίκης το ποσοστό ενισχύσεως είναι 
43% επί του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης. 

• Στις περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας εξαιρουμένου του νομού 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας, Δυτικής Ελλάδας, 
Κρήτης, Βορείου και Νοτίου Αιγαίου, Πελοποννήσου, Ηπείρου, 
Δυτικής Μακεδονίας και Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, στην 
Επαρχία Τροιζηνίας και σε όλα τα νησιά της χώρας το ποσοστό 
ενισχύσεως είναι 48% επί του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού 
της επένδυσης. 

 
Άρθρο 4 

Είδη ενισχύσεων 
 
Το προβλεπόμενο είδος ενισχύσεως είναι δημόσια επιχορήγηση μέσω 
συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος του Κ.Π.Σ. 2000-2006. Οι 
ενισχύσεις συνίστανται σε επιχορήγηση χρηματικού ποσού για την κάλυψη 
τμήματος της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης. Σύμφωνα με το άρθρο 
11 παρ.2  του νόμου 2860/2000 (ΦΕΚ 251 Α΄) οι επιχορηγήσεις 
αποδίδονται στο ακέραιο στους δικαιούχους. 
 
 

 Άρθρο 5 
Ειδικά θέματα για τη διάθεση των πιστώσεων 

 

1. Τα ποσά της δημόσιας επιχορήγησης προς τους δικαιούχους των 
ενισχύσεων εγγράφονται στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων 
μέσω της ΣΑΕ 324/3 και τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδότησης 
μεταβιβάζονται από το λογαριασμό του οικείου έργου Δημοσίων 



  
 
 
 

 
 
 
 

5

Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος σε ειδικούς έντοκους  τραπεζικούς 
λογαριασμούς με τίτλο "Ελληνικό Δημόσιο - Ενίσχυση ΜΜΕ από Π.Ε.Π." 
των τελικών δικαιούχων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΚΥΑ 
14871/ΕΥΣ/3047 (ΦΕΚ 575/Β/28-4-2005).  

2. Η μεταφορά των ποσών αυτών θα γίνεται απευθείας από την Τράπεζα 
της Ελλάδος μετά από εντολή της αρμόδιας για την εκτέλεση της 
ανωτέρω ΣΑΕ Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών. 

3. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτήσεων από την αρμόδια 
Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών και η εμφάνιση των αντίστοιχων δαπανών στον 
προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, ενεργείται έναντι των 
ακόλουθων δικαιολογητικών: 

α) Αντίγραφου της εντολής της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη 
χρηματοδότηση του οικείου έργου δημοσίων επενδύσεων, στην 
οποία θα αναφέρεται η παρούσα απόφαση. 

β) Αντίγραφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της Ελλάδος 
εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (α) εντολής. 

γ) Αντίγραφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της Ελλάδος 
μεταφοράς της εν λόγω χρηματοδότησης στον ειδικό τραπεζικό 
λογαριασμό που προβλέπεται στην πρώτη παράγραφο του παρόντος. 

4. Τα τυχόν αδιάθετα ποσά τα οποία παραμένουν στους ανωτέρω ειδικούς 
έντοκους λογαριασμούς και τα οποία προέρχονται από καταθέσεις 
ενδεχόμενων επιστροφών πληρωμών, καθώς και οι τυχόν εξ αυτών 
δημιουργούμενοι τόκοι, αποτελούν έσοδο του προϋπολογισμού 
δημοσίων επενδύσεων. Για το σκοπό αυτό τα ως άνω ποσά μετά την 
ολοκλήρωση και εξόφληση του αντίστοιχου έργου, κατατίθενται με 
μέριμνα και ευθύνη της αρμόδιας για την παρακολούθηση του έργου 
των τελικών διακαιούχων Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων 
παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος.» 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                                                 

 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 



  
 
 
 

 
 
 
 

6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : Θεματική ενότητα Α Ενίσχυση 
Ανταγωνιστικότητας-Καινοτομία των Μ.Μ.Ε. στη Μεταποίηση 
 

Μ.  2.5 
 
 
 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας των 
Μ.Μ.Ε. 
 

7.500.000€ 
 
 
 

Π.Ε.Π. Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης 

Μ. 2.6 Αειφορική διαχείριση 
πλουτοπαραγωγικών 
πόρων 
                          

3.000.000€ 

Π.Ε.Π. Κεντρικής 
Μακεδονίας 

Μ. 1.4 Συνδυασμένη ανάπτυξη 
καινοτομίας και 
επιχειρηματικότητας 
 

26.400.000€ 

Π.Ε.Π. Δυτικής 
Μακεδονίας 

Μ. 4.2 Στήριξη - ενίσχυση 
Μ.Μ.Ε. και Π.Μ.Ε. και 
προώθηση τοπικών 
προϊόντων 
 

6.697.500€ 

Μ. 1.2 
 
 

Επέκταση των υποδομών 
και εκσυγχρονισμός των 
επιχειρήσεων  
 

5.400.000€ 
 
 

Π.Ε.Π. Ηπείρου 

Μ. 1.3 Ανάπτυξη και προώθηση 
της καινοτομίας 
 

450.000€ 
 
 

Π.Ε.Π. Θεσσαλίας Μ. 1.4 Καινοτόμες δράσεις 
βελτίωσης 
ανταγωνιστικότητας 
Μ.Μ.Ε. και Π.Μ.Ε.  
 

7.500.000€ 

Π.Ε.Π Ιονίων 
Νήσων 

Μ. 1.6 Διεύρυνση και 
εκσυγχρονισμός του 
μεταποιητικού τομέα και 
της επιχειρηματικής και 
εξαγωγικής 
δραστηριότητας των 
επιχειρήσεων του 
δευτερογενούς τομέα  
 

3.420.300€ 

Π.Ε.Π. Δυτικής 
Ελλάδος 
 

Μ. 2.2 Στήριξη Μ.Μ.Ε. 8.173.300€ 



  
 
 
 

 
 
 
 

7

Π.Ε.Π. Στερεάς 
Ελλάδας 

Μ. 4.6 Διεύρυνση και 
εκσυγχρονισμός του 
μεταποιητικού τομέα και 
της επιχειρηματικής και 
εξαγωγικής 
δραστηριότητας 
 

5.687.900€ 
 
 

Π.Ε.Π. Αττικής Μ. 1.2 Ενίσχυση 
Επιχειρηματικότητας και 
Καινοτομίας 

30.000.000€ 

Π.Ε.Π. 
Πελοποννήσου 

Μ. 1.5 Ενίσχυση των υποδομών 
και της 
ανταγωνιστικότητας του 
Μεταποιητικού τομέα 
 

15.600.000€ 

Μ. 3.1 
 
 

Κίνητρα, Υπηρεσίες, 
Υποδομές για τις 
επιχειρήσεις  
 

1.500.000€ 
 
 

Π.Ε.Π. Βορείου 
Αιγαίου 

Μ. 3.7 Προώθηση της 
καινοτομίας 
 

4.265.900€ 

Μ. 4.3 Δράσεις στήριξης Μ.Μ.Ε. 
 

3.750.000€ Π.Ε.Π. Νοτίου 
Αιγαίου 
 
 
 
 
 

Μ. 4.5 
 
 
 

Βελτίωση του 
παραγωγικού 
περιβάλλοντος-
Καινοτόμες εφαρμογές  
 

1.500.000€. 

 Π.Ε.Π. Κρήτης Μ. 1.3 Τεχνολογική αναβάθμιση 
και παροχή υπηρεσιών 
στις επιχειρήσεις του 
δευτερογενή τομέα  
 

7.575.000€ 

 
 
 
 



  
 
 
 

 
 
 
 

8

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: Θεματική ενότητα Β  
Ενίσχυση ανταγωνιστικότητας Τουριστικών Μ.Μ.Ε.  
 
Π.Ε.Π. Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης 

Μ.  2.7 
 
 

Ανάπτυξη τουριστικών 
δραστηριοτήτων 
(υποδομές, 
επιχειρηματικές 
δραστηριότητες, 
προώθηση-προβολή) 
                          

9.750.000€ 
 
 

Μ. 1.4 
 
 
 

Συνδυασμένη ανάπτυξη 
καινοτομίας και 
επιχειρηματικότητας 
 

1.200.000€ 
 
 
 

Π.Ε.Π. Κεντρικής 
Μακεδονίας 

Μ. 3.7 Παροχή κινήτρων για την 
αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας των 
τουριστικών επιχειρήσεων  
 

2.040.000€ 
 

Π.Ε.Π. Δυτικής 
Μακεδονίας 

Μ. 4.2 Στήριξη - ενίσχυση 
Μ.Μ.Ε. και Π.Μ.Ε. και 
προώθηση τοπικών 
προϊόντων 
 

900.000€ 

Μ. 1.3 
 
 

Ανάπτυξη και προώθηση 
της καινοτομίας 
 

135.000€ 
 
 

Π.Ε.Π. Ηπείρου 

Μ. 3.2 Ενίσχυση των υποδομών 
και της 
επιχειρηματικότητας, 
ανταγωνιστικότητας στον 
τριτογενή τομέα – 
Αξιοποίηση των φυσικών 
πόρων  
 
 

3.600.000€ 

Μ. 1.5 
 
 
 

Ενίσχυση και 
εκσυγχρονισμός 
τουριστικών 
καταλυμάτων  
 

3.000.000€ 
 
 
 

Π.Ε.Π. Θεσσαλίας 

Μ. 1.6 Βελτίωση 
ανταγωνιστικότητας 
τουριστικών Μ.Μ.Ε.  
 

1.050.000€ 
 



  
 
 
 

 
 
 
 

9

Π.Ε.Π. Ιονίων 
Νήσων 

Μ. 1.2 
 
 
 

Ιδιωτικές τουριστικές 
υποδομές και αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας 
τουριστικών Μ.Μ.Ε.  
 

5.557.900€ 
 
 

Π.Ε.Π. Δυτικής 
Ελλάδος 
 

Μ. 3.3 Τουρισμός  5.757.700€ 

Π.Ε.Π. Στερεάς 
Ελλάδος 

Μ. 4.4 
 
 

Ενίσχυση και 
εκσυγχρονισμός 
τουριστικών 
καταλυμάτων  
 

4.598.600€ 
 

Π.Ε.Π. Αττικής Μ. 1.2 Ενίσχυση 
Επιχειρηματικότητας και 
Καινοτομίας 
 

5.596.200€ 

Π.Ε.Π. 
Πελοποννήσου 

 
Μ. 3.3 
 
 

 
Εφαρμογή καινοτομικών 
δράσεων για την αύξηση 
της ανταγωνιστικότητας 
των τουριστικών Μ.Μ.Ε.  
 
 

 
11.850.000€ 

Π.Ε.Π. Βορείου 
Αιγαίου 

Μ. 3.1 
 
 

Κίνητρα, Υπηρεσίες, 
Υποδομές για τις 
επιχειρήσεις  
 

1.500.000€ 
 
 

Π.Ε.Π. Νοτίου 
Αιγαίου 
 

Μ. 3.3 
Ενισχύσεις τουριστικής 
υποδομής  
 

12.000.000€ 

Μ. 1.4 
 
 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας του 
τουρισμού  

2.250.000€ 
 
 

 Π.Ε.Π. Κρήτης 

 
Μ. 5.9 

 
Εκτατική ανάπτυξη ήπιων 
μορφών τουρισμού  
 

 
750.000€ 

 


